Barlaam eleemosynam laudat: atque ostendit multos salutis causa facilitatibus omnibus suis nuncium remisisse. C A P. XV.

DIXIT autem Iosaphat ad Senem: Quanam igitur ratione pecuniarum thesauros illuc præmittere queam, vt eoru, cum hinc abscessero, fructum ab omni furto & interitu alienū nanciscar, quoniamque item pacto meum in res præsentes odium demonstrare, resque sempiternas consequi possum, aperte mihi velim explices. Ait igitur Barlaam: Divitiae ad sempiternam regionem per pauperum manus præmittuntur. Ait enim quidam sapientissimus Propheta, Daniel nomine, ad Regem Babylonis: Propter hoc, Rex, consilium meum tibi placeat, & peccata tua eleemosynis redime, atque iniusticias tuas in miserationibus pauperum. Quintam Saluator his verbis vtitur: Facite vobis amicos de magna iniquitatibus: vt cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula. Multaque

A de clementia & largitione erga pauperes, in Euāglico volumine inculcat. Ad hunc scilicet modum quām tutissimē fortunas tuas omnes per egenitum manus illuc præmisseris. Nam quidquid in eos beneficij contuleris, Dominus sibi ascens, magno cum scōnōre tibi rependet. Etenim eos, qui ipsius amore prædicti sunt, beneficiorum remunerationibus semper superat. Ad hunc inquā modum huius seculi, cui diu iam non sine ingenti afflictione seruisti, surreptis thesauris, ex his præclarè viaticum tibi in futurum comparabis, atque alieno eos eripiens, tibi ipsi prius recondes, per fluxa nempē & caducā hēc bona, ea, quæ firma & stabilia sunt, emens. Deinde autem, Deo tibi opem ferente, huius mundi incertitudinem & inconstantiam perspicies: omnib[us]que rebus valere iussis, ad futurum te transferes, atque ea, quæ prætereunt, ipse præteriens, iisq[ue] rebus, quæ in spe posita ac firmæ sunt, te addicens, tenebrasque cum mortis umbra relinquent, odioque tum mundum, tum mundi principem insectans, carnemque interitui obnoxiam hostem tibi esse ducens, ad lucem inaccessibilem accures, crucemque humeris sublata Christum irretortis oculis sequeris, vt etiam cum ipso glorificeris, vitæque, non iam caducæ & fallacis hæres efficiaris. Iosaphat itaque ad eum ait: Istud ipsum, nempē omnia pro nihilo putare, atque vsque adeò asperum vitæ genus suscipere, quemadmodum superius dixisti, vetusne institutum est, ab Apostolorum doctrina manans, an recens mentis vestrae solertia excogitatum, tanquam scilicet hoc, vt melius ac præstantius, vobis amplexandum duxeritis? Senex autem ait: Non recens inductam legem tibi affero (Qb sit istud) verūm antiquitū nobis traditam. Dixit enim Dominus ad diuitem quendam, qui ex ipso percontabatur, quidnam sibi faciendum esset, vt vitam æternam conqueretur, iactabatque se cuncta, quæ in Lege scripta erant, seruasse, Vnu tibi deest, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlo, & veni, ac sublata cruce me sequere. At ille his auditis moestitia affectus est. Erat enim admodum diues. Cum igitur Iesu eum in corore affectum vidisset, dixit, Quād difficile iij qui pecunias habent, intrabunt in regnum Dei! Facilius enim est camelum per foramen acus transire, quād diuitem intrare in regnum Dei. Hoc igitur mandato auditio, sancti omnes id studuerunt, vt ab huiusmodi opum difficultate sese abstraherent, ac per largitionē erga pauperes, dispersis omnibus facultatibus, semper pitemque diuitiis sibi ipsiis reconditis crucem sustulerunt, Christumque secuti sunt: sic nimis ut quidam, velut iam à me dictum est, martyrio perfungerentur, quidam autem religiosæ vitæ exercitatione concertarent, atque, quantum ad verę huiusc Philosophiae rationem attinet, nihil illis inferiores esent. Quo circa illud scias velim, Regis nostri ac Dei mandatum hoc esse, per quod homines sempiternorum bonorum participes redduntur. Cum igitur, inquit Iosaphat, tam antiqua ac necessaria huiusmodi Philosophia sit, quid cause est, quamobrem hodierna die pauci sint, qui hanc vitam imitantur? Respondit Senex: Multi quidam eam imitati sunt, & etiamnum imitantur. At multo plures cunctantur, ac moras necunt. Pauci enim sunt, vt ait Dominus, qui per arctā & angustam viam incedant: qui autem per facilem & latam, quamplurimi. Nam qui semel pecuniarum cupiditate, & vitiorum, quæ ex voluptatibus oriuntur, amore correpti, vanæque & inani gloriae addicti sunt, vix ab ipsis diuelli possunt, vt qui alieno domino, quique omnia, contrà ac Deus, imperat, atque ipsis tanquam catenis quibusdam vincitos tenet, vltro seipso manciparint. Animus quippe, cum semel salutis suæ spem abiecerit, habenas suas auersis à ratione cupiditatibus permittens, quoquouersum fertur. Ac proinde Propheta offusam huiusmodi animis amentiam deplorans, caliginisque ipsis urgentis crassitatem lugens, his verbis vtebatur: Filij hominum, usquequæ graui corde? vt quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Quemadmodum etiam quidam sapientum magistrorum nostrorum, vir rerum diuinorum peritissimus, eandem cum Propheta cantilenam canens, ac quædam à seipso adiungens, tanquam ex alta quadam &

Mat. 25.
Dicitur
in pauperes
co[m]mittitur,
eo[us] Iesu si-
bi asegit.

Tim. 6.

Mar. 10,
Luc. 18.

Mat. 7.
Luc. 13.

Psalm. 4.
Nax Ora.
de suis ser.
& ad Iul.
Exposito.

EEE iiij

D. IOAN. DAMASCENI.

editissima specula, omnibus inclamat: Filii hominum, usquequaque graui corde? ut
 quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium, magnum nimisrum aliquid hanc
 vitam, & delicias, & exiguum gloriolam, & mendacem prosperitatem, esse exi-
 stimantes? quae quidem non magis eorum sunt, qui fruuntur, quam qui ea in spe
Rerum p- danarum sa-
 habuerunt: nec rursus horum magis, quam eorum, qui ne ea quidem vndequa-
 nitas.
 expectarunt: & quae non secus ac puluis à turbine ad alios atque alios subinde
 perlantur, ac vicissim iactantur, aut fumi in star defluunt, ac velut insomnium,
 homines ludificantur, & vt umbra retineri nequeunt, ac denique ita natura com-
 parata sunt, vt nec cum absunt, ea se habituros esse homines desperent, nec cum
 adsunt, possidentibus certa & stabilia sint. Cum igitur ad hunc modum Saluator
 præcipias, Prophetæ & Apostoli prædicent, ac sancti omnes viri, tum re ipsa, G
 tum sermone ad virtutis viam ab omni errore maximè immunem nos impellat,
 etiam si pauci hanc teneant, contraria autem multi latam atque in exitium Guen-
 tem sibi deligant, non tamen propterea diuinæ huius Philosophiae institutum mi-
 noris aestimandum est. Ut enim Sol, cum illuminandi causa exoriens, radios suos
 affluenter emittat, omnesque ad excipiendum lumen cohortetur, si quidam clau-
 sis oculis splendorem ipsius intueri nolint, non propterea reprehensionem me-
 retur, aut à reliquo negligi debet, nec splendoris ipsius gloria ob illorum stulti-
 tiam in contemptu versatur: quin potius illi quidem seipso lumine orbantes,
 tanquam cæci, parietes palpant, atque in multis scrobes præcipites ruunt, multis-
 que spinis eorum oculi punguntur, Sol contraria splendorem suum retinens, eos
 illastrat, qui ipsius lumen detecta facie contuentur: ad evanescere quoque modum H
 Christi lumen omnibus quidem illucet, splendorēisque suū nobis affatim im-
 pertit: at verò pro sua quisque cupiditate, animiq; alacritate ipsum percipit. Nam
 nec ille iustitia Solyllum ex his, qui oculorū aciem in ipsum intendere cupiunt,
 beneficio eo priuat: nec rursus his vim infert, qui suapte sp̄ce tenebras eligunt:
 verū suæ quisque liberæ voluntati & electioni, quandiu in hac vita est, relin-
 quirut. Cum autem Iosaphat, quidnam arbitrij libertas atque electio esset, quæ
 reret, respondit Senex: Arbitrij libertas, est animæ ratione vtentis voluntas, sine
 ullo impedimento, ad id quod vult, hoc est siue ad virtutem, siue ad vitium, in-
 citata, atque à summo illo parente & architecto ita effecta. Rursum, arbitrij li-
 bertas, est intellectualis animæ pro suo arbitratu agitatio. Electio autem, est ea- I
 rum rerum, quae in arbitrio nostro sitæ sunt, cum consilio coniuncta appetitio.
 Siquidem rem eam, quæ initio consilio melior iudicata est, eligentes appetimus.
 Consilium, est inuestigatrix appetitio de rebus gerendis, quarum penes nos po-
 testas est. Deliberat enim quipiam, expediātne aliquid agere, necne. Deinde
 quoque præstantius est, iudicat: ac iudicium efficitur. Mox autem afficitur: atque id
 quod ex consilio iudicatum est, amat: & sententia dicitur. Nam si ita iudicet, vt
 tamen erga id quod iudicatum est, minimè afficiatur, hoc est id minimè amet,
 sententia haudquam appellatur. Tum post affectionem est electio. Nam elec-
 tio nihil aliud est quam è duabus rebus propositis alteram præ altera amplecti
 & eligere. Atque illud vel ex ipsa etymologia perspicuum est, electionem esse K
 consilium cum diiudicatione coniunctum. ποιητὴ enim, est alterum præ al-
 tero electum. Nemo porrò quicquam adhibito iudicio alteri præfert, nisi prius
 consilium inierit: nec rursus eligit, nisi prius iudicari. Nam quoniam non ea
 omnia, quae nobis recta & præclara esse videntur, in opus perducere studemus,
 tum denique electio & eligendum efficitur id quod ex consilio præpositum est,
 cùm appetitionem comitem ascuerit. Ex quo concluditur, electionem esse ap-
 petitionem cum delibratione coniunctam earum rerum, quae in nostra potesta-
 te sitæ sint. Etenim id quod ex consilio præpositum est, eligentes appetimus.
 Omne quippe consilium actionis causa, & propter actionem suscipitur. Ita, con-
 silium quidem electionem antecedit: electio autem omnem actionem. Quocir-
 ca non modo actiones, sed ea etiam, quae animo agitantur (quæ quidem electio-
 nes

A nes exhibent) tum coronas, tum poenas ac serunt. Etenim electio, in his rebus, quæ in arbitrio nostro sita sunt, versans, tum peccati, tum iusti operis origo est. Nam quarum rerum facultates penes nos sunt, harum etiam actiones facultatis consentaneæ penes hos sunt. Quamobrem cùm facultates virtuti consen-
tiantur in nostra potestate sint, in nostra quoque potestate virtutes sint necesse est. Propriè enim in arbitrio nostro constunt ea omnia, quæ animam attin-
gunt, & de quibus deliberamus. Ad hunc igitur modum liberè consultantibus hominibus, ac libera item voluntate eligentibus, quatervis quispiam eligit, haec tenus quoque diuinam lucem percipit, atque in Philosophic studijs progressus facit. Varia enim electionum sunt genera. Et quemadmodum quidam aqua-
rum fontes è terra visceribus scaturientes, partim è superficie terra orjuntur,
partim aliquantò profundiùs, partim profundissimè: atque harum aquarum, aliae è propinquo emanant, gustuque dulces sunt, aliae ex imo exeunt, ac falsæ aut sulphureæ sunt, atque item aliae vberimè profluunt, aliae paulatim stillant: Eodem modo in electionibus quoque cogita, alias celeres ac perquam feruidas esse, alias segnes & frigidas, ac rursum alias ad virtutem omnino propensas, alias ad vitium omnibus viribus inclinatas. Igitur quales earum affectiones sunt, tales quoque ad agendum impetus consequuntur.

C Barlaam Regis filiū in salutis spem adducit: ac deinde ostendit Christianā religionem, et si prima fronte aspera videatur, tamen si recte consideretur, dulcem ac suauem esse.

CAP. XVI.

D IXIT autem ad Senem Iosaphat: Suntne etiam alij nonnulli, qui eadem quæ tu prædicent, an vero tu hodierno die solus es, qui hæc doces, ac præsentem vitam usque ad auerbiandam atque odio infectandam esse mones? Ille autem ad hunc modum respondit: In hac vestra infelicissima regione nemine noui. Nam patris tui tyrannis innumeris mortis generibus eos mulctauit, dediqt; operā, ne prorsus inter vos diuinæ cognitionis prædicatio audiretur. Apud reliquas autem omnes nationes hæc cantantur ac celebrantur, ab alijs quidem rectissima ratione, ab alijs autem peruersè: quippe cùm animarum nostrarum hostis eos à recta via transuersos egerit, atque in alienas opiniones diuiserit, eosque loca quædam diuinæ Scripturæ, alter quam germanus sensus ferat, interpretari docuerit. Cæterum una est veritas, quæ ab illustribus Apostolis, & diuinis Patribus prædicata est, & in Catholica Ecclesia, Solè splendidius lucet: Quam quidem ego ut tibi prædicarem, ac tradicerem, ad te missus sum. Dixit autem ad eum Iosaphat: Nihilne horum pater meus unquam didicit? Respondit Senex: Prospicue quidem, atque ut par erat, nihil didicit. Occlusis enim sensibus, bonum de industria repudiat, atque in malum libera animi inductione propendet. At vellem, inquit Iosaphat, ille quoque hac doctrina imbueretur. Respondit Senex: Hæc apud homines sunt impossibilia: apud Deum autem nihil est quod fieri non possit. Ecquid enim scis, futurumne sit ut patri tuo salutem afferas, atque admirando modo patris tui pater tandem voceris? Nam ratum enim mihi est Regem quendam extitisce, qui præclarè admodum regiam suā dignitatē administrabat, leniterque ac placide populum, qui ipsius ditioni atq; imperio suberat, tractabat, in hac autem una re labebatur, quod diuinæ cognitionis lumine careret, atque idolorū cultu constrictus teneretur. Erat autem ei probus quidam consiliarius, ac tum erga Deum pietate, tum cæteris virtutibus ornatus, qui cum Regis errore angeretur, eumq; permoleste ferret, atque ipsum hoc nomine coarguere in animo haberet, tamen hac de causa se se reprimebat, quod vereretur, ne, & sibi, & sociis suis perniciem accerferet, eamque utilitatem,

In hominis
virtus est
presupposi-
tus tamē
unia gra-
tia.

Simile.

Vna est
veritas.

Mat. 19.

quæ ex ipso ad alios promanabat, amputaret. Occasionem astem nihilominus
 quærebat, qua commode ipsum ad bonum pertraheret. Dixit igitur nocte qua-
 dam ad eum Rex: Ades dum, egrediamur, ac ciuitatem circumcamus, num forte
 aliquid, quod in rem futuru sit, perspiciamus. Cum autem illi per urbem obam-
 barent, lucis splendorem per foramen quoddam radiantem cernunt, cui cum
 oculos adiecissent, subterraneum quoddam & cauernosum domicilium conspi-
 cantur, in quo præsidebat vir quidam extrema inopia laborans, ac vilibus qui-
 busdam & lacris pannis induitus. Assabat autem ipsius vxor, vinum ipsi tempe-
 rans. Cumque ipse poculum manibus accepisset, illa suave quoddam carmen ca-
 nens, voluptatem ipsi afferebat, saltans nimirum, ac maritur laudibus deliniens.
 Rex igitur aliquatuis per hæc perspiciens, mirabatur quod, cum tanta egestate pre-
 merentur, ut nec domus, nec vestis ipsis suppeteret, tamen vsque adeo leta & hilare
 vitam ducerent. Atque ad primariū suum consiliariū his verbis vtitur: O rem
 miram, ô amice! quod scilicet, nec mihi, nec tibi, vita nostra, quamvis alioqui tan-
 ta gloria & deliciis & voluptate vndique collucens, vsque adeo vnquam placue-
 rit, ut vilis hæc & ærumna vita vrecordes istos oblectat & exhilarat, ut quæ, tam-
 eti alioqui aspera & auersanda, facilis ipsis ac blanda videatur. Opportunam
 autem horam nactus princeps ille consiliarius, inquit: Tu vero, ô Rex, cuiusmo-
 di tandem horum vitam esse existimas? Omnia, inquit ille, quas vnquam vide-
 rim, insuauissimam & miserrimam, excreationemq; dignam & auersandam. Tum
 ait ad eum primarius ille consiliarius: Ad eundem itaque modum, mihi crede, ô
 Rex, ac multò etiam acerbior vita nostra ijs esse videtur, qui sempiternam illam H
 gloriā, ac bona illa, quæ omnē mentis captum superant, contéplantur atque co-
 gnoscunt. Atque auro rutilantes ædes, ac præclara hæc indumenta, cæteræque
 viae deliciae, ijs, qui coelestium tabernaculorum non manufactorum, vestisque
 diuinitus contextæ, ac diadematum corruptionis omnis expértium, quæ rerum
 omnium architectus, ac Dominus diligentibus se præparauit, stercoribus & cœ-
 no foetidiores videntur. Quemadmodum enim isti iudicio nostro ac sententia
 despiciunt: ita etiam, ac multò magis, nos qui in mundo oberramus, atque in mé-
 dici hac gloria, stultisque deliciis nobis placemus, in eorum oculis, qui bonoru-
 rum illorum dulcedine degustarunt, luctu & lachrimis digni sumus. His autem
 verbis perculsus Rex, inquit: Quinam igitur illi sunt, qui præstantiorem nobis I
 vitā agunt? Omnes, inquit ille, qui sempiterna caducis & fragilibus prætulerunt.
 Cumque Rex rursum, quænam sempiterna illa essent, quæsiisset, respondit ille,
 Regnum ab omni successione alienum, ac vita morti minimè obnoxia, & opes e-
 gofatem non metuentes, lætitia item & oblectatio ab omni mœstitia & dolore
 seiuæta, paxque perpetua, & ab omni inimicitia & contentione libera. His bo-
 nis quibus diuinitus frui contigerit, beati illi ac sæpè beati. Vitam enim omni la-
 bore ac mœstitia vacuam in omne æuum ducent, omnibus regni Dei iucundi-
 tibus & oblectamentis sine ullo labore fruentes, ac cum Christo in perpetuum
 regnantes. Cumque Rex dixisset, Quisnam tandem hæc consequi promerebitur?
 respondit ille, Omnes, qui vitam illuc ducentem arripuerint. Aditu enim nemo K
 prohibetur, qui modò voluerit. Tum Rex, Et quænam, inquit, est via, qua illuc
 itur? Respondit ille præclari animi vir: Cognoscere solum verum Deum, & Ie-
 sum Christum vniogenitum ipsius Filium, & sanctum ac viuificum Spiritum. Rex
 igitur, regianè prudentia præditus, ad eum inquit: Et quidnam hæc tenus te pro-
 hibuit, quomodo mihi hæc exponeres? Neque enim hæc cunctatione ac dilatio-
 ne mihi digna esse videntur, siquidem vera sunt. Quod si dubia sunt, sedulò &
 accuratè inuestigandum est, quoadusque ea citra ullam ambiguitatem ac dubi-
 tationem inueniamus. Non negligenter & socordia factum est, ait ille, ut tibi hæc
 exponere cunctarer, cum vera sint atque ab omni dubitatione remota: verum
 quod excellentem gloriae tuæ magnitudinem vererer, atque illud metuerem, ne
 tibi grauis ac molestus essem. Quocirca si mihi, famulo tuo, hoc imperas, ut te de
 his

his rebus in posterum submoneam, imperio tuo obsequar. Sanè, inquit Rex, non
interdiu solū, sed etiam qualibet hora, mihi harum rerum memoriam renoua.
Neque enim negligenter ac perfuntoriè, verùm summo studio ac feroore his
rebus anjum intenēre oportet. Audiui igitur, ait Barlaam, hunc Regem dein-
ceps pie ac religiosè vitā instituisse, præsentisque vitæ curriculo placide ac tran-
quillè confecto, sempiternam beatitudinem consecutum esse. Quamobrem si
quis etiam patrem tuum de his rebus tempestiè admoneat, fortassis intelliget,
atque exploratum habebit, quantis malis implicitus tenetur: atque ab iis sele-
vertens, quod boquum est, amplectetur. Nam in præsentia quidem cæcus est &
manu tentans, ut qui vero lumine sese orbarit, atque ad impietatis tenebras trans-
fugierit. Dixit autem ad eum Iosaphat: De patre meo, quod Dominus iasserit,
fiat. Nam ipsi, velut etiam abs te dictum est, ea omnia possibilia sunt, quæ apud
homines impossibilia esse videntur. Ego verò per eximios ac singulares tuos ser-
mones vanitatis præsentium rerum pertusus, ab his quidem omnino animum ab-
ducere constitui, ac tecum, quicquid mihi vitæ supereft, traducere: ne per fluxa
& fragilia sempiternorum bonorum & omni interitu alienorū fructu excidam.
Respondit Senex: Si hoc feceris, prudentissimo cuidā iuueni, quem copiosis at-
que illustriſſimis parentibus natum esse intellexi, similem te præbebis. Cui cùm
pater nobilis cuiusdam atque in primis copiosi viri filiam insigni pulchritudine
præditam despondisset, ac de huiusmodi matrimonio cum filio sermonem con-
seruisset, quidque in animo haberet exposuisset, hæc vt ille audiuit, quasi ablonū
quiddam ac præposterū, huiusmodi rem excutiens, relicto patre profugit. Cùm
que iter faceret, apud senem quendam pauperem, vt à diei stu sese recrearet, di-
uertit. Filia porrò senis illius, quæ vnicula illi virgo erat, pro foribus sedens, mani-
bus operabatur, ore autem Deum sine villa intermissione laudat, ex intimo pe-
ctore gratias ipsi agens. Ipsius autem laudem iuuenis audiens, ait: Quodnam, ô
puella, tuum institutum est? Et quam ob causam, cùm in tam vilitate & inopia
verseris, tanquam ob ingentia beneficia accepta, horum authorem laude afficias?
Ipsa autem ad eum respondit: An nescis quod quemadmodum exiguum phar-
macum è magnis plerumque morbis hominem eripit, eodem modo etiam ob
paruas res Deo gratias agere, ingentia bona conciliat? Ego igitur pauperis senis
filia, ob exigua hæc gratias ago, ac Dominum laudibus afficio, illud nimisrum
exploratum habens, quod qui hæc dicit, maiora quoque dare potest. Atque hec
quidem de rebus externis, ac minimè nostris: ex quibus nec his, qui multa possi-
dunt, fructus vllus, immò etiam sèpè damnum oritur, nec his, qui pauciora accep-
runt, in commodum vñum ac detrimentum existit: quippè cùm vtrique eandem
viam obeant, atque ad eundem finem contendant. At in iis, quæ magis necessaria,
maiorisque momenti sunt, multis maximiſque atque adeò innumeris benefi-
ciis à Deo affecta sum. Etenim ad Dei imaginem condita, ipsiusque cognitione
imbuta, & ratione præter omnia animantia exornata, & ex morte per vilceria mi-
sericordia Dei nostri ad vitam reuocata sum, ac percipiendorum ipsius sacramen-
torum potestate accepi. Denique paradisi porta patefacta est, liberum mihi, si
quidem voluero, aditum præbens. De tot igitur ac tantis beneficiis, quorū pau-
peres æquè ac diuites participes sunt, dignas Deo gratias agere prorsus nequeo.
Quod si exiguum hanc quoque laudem, ei, qui me tot muneribus cumulauit,
minimè obtulero, quam tandem excusationem habitura sum? Iuuenis autem in-
gentem hanc prudentiam admirans, accito ipsius patre, Da mihi, inquit, filiam
tuam: (siquidem ipsius prudentiā ac pietatem amore complector.) Senex autem
ait: Non licet tibi, qui diuitibus & copiosis parentibus ortus es, hanc pauperis
viri filiā accipere. Rursum autem iuuenis ait: Certè hanc accipiā, nisi tu prohibeas.
Etenim filia quadā nobilis ac diues mihi despensa fuerat: verùm ea repudiata
atque abiecta, in fugā me dedi. Contrà filiæ tuæ, ob ipsius erga Deū pietatē ac
prudentiā, amore corruptus, matrimonio cū ea iungi paratus sum. Senex autem

Pulchra pa-
rabola.

Simile.

Principia
Dei erga
nos bene-
ficia.Principia
Dei bene-
ficia diuiti-
bus et pau-
peribus vñ-
munia sūt.

D. IOANN. DAMASCENI

ad ipsum ait: Eam tibi dare nequeo, et tibi paternam domum abducas, atque a meis vlnis abstrahas: vlnica enim mihi est. At ego, inquit iuuenis, apud vos manebos, vestramque vitam rationem suscipiam. Ac postea, luculenta ueste abiecta, senis illius uestes petuit, iisque induit. Cumque ille ipsu[m] diu multumque tentasse, variisque modis ipsius animum explorasset, ut eum mentis grauitate praeditum esse cognouit, nec stulto quodam amore obsecsum filiam suam in matrimonium petere, verum pietatis studig pauperem vitam amplexari, eamque glorie suae ac nobilitati anteferre, arrepta ipsius manu in conclave suum eum introduxit, & ingentes opes illic reconditas, atque innumerabil[em] pecuniarum mol[em], quantamque iuuenis ille nunquam viderat, ipsi cōmonstravit. Aitque ad eum: Fili, h[ec] omnia tibi dono do: propterea quod mearum opum haeres esse in animum induxisti. Qua haereditate percepta, ille omnes terrae diuites & claros homines superauit.

Barlaam Deum pro salute Iosaphat orat: atque ipsi ostendit, quoniam pacto per res creatas Creator cognoscatur.

CAP. XVII.

IXIT autem Iosaphat ad Barlaam: Aperte sanè h[ec] etiam narratio reru[m] mearum statu[m] exprimit. Ac proinde de me quoque h[ec] abste dicta esse existimo. Verum quodnam tandem est illud experimentum, per quod animi mei constantia explorata habere cupis? Respondit Senex: Evidet ipse, & iam periculū feci, & intellexi, quanta in te mentis prudensia, atque constans, quamque rectus & integer tibi animus sit. Verum actionis tuae finis h[ec] confirmabit. Huius rei gratia flecto genua mea ad Deum nostrum, qui in Trinitate celebratur, ad eum, inquit, qui omnia, tamquam aspectu sentiuntur, quamque oculorum sensum fugiunt, procreavit, qui vere ac semper est, ne gloriose status sui aut principium vnumquam habuit, aut sine habitus est, ad illum, inquam, metuendum atque omnium rerum præpotentie, bonumque, & ad miseratione propensum, ut cordis tui oculos illuminet, detque tibi spiritu sapientiae & revelationis ad ipsius agnitionem, ut cognoscas quae sit spes vocationis tuae, & quae diuitiae gloriae hereditatis ipsius in sanctis, & quae supereminens illa magnitudo potentie ipsius in nos qui credidimus, ut iam non sis hospes & aduena, sed cuius sanctorum, & domesticus Dei, superadificatus super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu Christo, in quo omnis adificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino. Iosaphat autem in genti animi copunctione affectus, dixit: Hec scilicet omnia ipse quae scire gesti, abs te peto, ut & diuinæ gloriae diuitias, & ipsius potentia excellentia mihi declares. Dixit autem ad ipsum Barlaam: Deus supplex rogo, ut h[ec] te doceat, atque huiusmodi reru[m] cognitione animo tuo inserat. Quandoquidem apud homines ipsius gloria ac potentia nullo modo cōmemorari potest, quamvis etiam omnes omniū hominū, tam qui nunc sunt, quam qui aliquando fuerunt, linguae in vnum coēant. Deus enim, inquit Evangelista & Theologus, nemo vidit vnumquā. Vnigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit. Eius porro, qui oculoru[m] obtutu[m] fugit, atque immensus est, gloriæ & maiestatem, quis tandem corū, quae terra concreti sunt, comprehensam habere queat, nisi ipse arbitratus suo eam patefecerit, quemadmodum scilicet Prophetis suis & Apostolis patefecit? Nos autem, tum ex corū prædicatione, tum ex ipsa reru[m] natura, quantum assequi nobis datur, eam discimus. Ait enim Scriptura: Cœli enarrant gloriæ Dei, & opera manu[e] eius annunciat firmamentum. Ac rursus: Inuisibilia ipsius à creatura mundi, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur, semperna quoque ipsius potentia & diuinitas. Quemadmodum enim quispiam domum præclaræ ac summa arte constructam, aut vasculum eleganter concinnatum perspiciens, architectum aut fabrum statim ob animū sibi proponit: sic etiam ego ex nihilo efficiens, atque in ortum productus,

etiam si

Ephes. 3.

Ephes. 2.

Ephes. 2.

Dei diuitiae nullis verbis exponi possunt.

Ioah. 1.

Psal. 18.

Rom. 1.

Simile.

Ex rebus conditis conditor agnoscitur.

etiam si factorem ac productorem manū cōncreta nequeam, tamen ex ap̄tissimā maxime admiranda mei structurā ad sapientiā ipsius cognitionē veni, non quatenus est, sed quatenus intelligere quo: nemp̄ quia non casu ac fortuitō produc̄tus sum, nec a me. ^{1. Cor. 12.} Ex titi, verūm ipse arbitrat̄ suo me effinxit: sic nimirūm, vñme & rerum omniū conditarum principem constituerit, quiq̄usdā autem inferiorē fecerit, ac contritum etiā diuino suo imperio me ex hac vita educens, ad alteram vitā finis experte ac sempiterna transferat. Quibus omnibus in rebus pr̄uidentiā ipsius viribus obliuctari nequeo, nec mīdi quicquam vel quantū ad Naturā, vel quantum ad formae figurā attinet, adiicere, aut subtrahere, nec ea, quæ in me vetustate cōfēcta sunt, renouare, nec quæ labefactata & corrupta sunt, in integrum restituere. Neque enim mortaliū vñllus vñquā fuit, qui horum quācquam efficere posset, non rex, non sapiēs, non diues, non potens, non deniq; aliis quispiā huīana studia cōfēcta. Nullus enim, inquit ille, regum, aut eorum qui in sublimitate sūt, aliud habuit nativitatis initiu. Vñus enim est omniū introitus ad vitam: & idem exitus. Quamobrē ex iis, quæ ad me pertinent, ad magnificētiā summi illius architecti cognitionē, velut porrecta manu, ducor. Pr̄terea autem ap̄tissimā rerum omnium cōditarum strūcturā atque conseruationē considerau, nemp̄ quod suapte quidē natura cuncta mutationi atque conuersioni subiecta sunt, nimirūm ea, quæ mente p̄edita sunt, ratione voluntatis, progressūsq; in bono, aut recessus à bono, ea autē, quæ in seūm cadunt, ratione ortus & interitus, accretionisque, & imminutionis, & mutationis eius, quæ in qualitatē posita est, ac denique localis motus. Ac per ea tacitis quibusdam vocibus p̄dican, se a Deo creatore ac mutationis omnis & cōuersionis experte prōdrea esse, atq; cōtineri & cōseruari, semperq; gubernari. Quonā enim alioqui modo naturā inter se pugnantes ad vñlū mundi ornatū omnibus numeris absoluendū in vñū coiſſent, ac dissolutionis expertes permanſſent, nisi vis quādā omniū otens hēc, & copulasset, & semper à dissolutione aliena cōseruaret? Quonā enim p̄acto, nisi voluntas ipsius ita taliſſet, aliquid mansiſſet, aut quonā p̄acto, vt Scripturæ verbis utar, quod ab eo minimē vocatum est, cōseruari potuiſſet? Nam cūm nauis remoto gubernatore cōſistere nequeat, verūm statim pessum eat, nec vlla quantumlibet exigua domus stare possit, nisi sit aliquis, qui ipsius curā gerat, quonā tandem p̄acto mundus, opus vñquādeò ingens, atque ita p̄eclarum & admirandū, sine eximia aliqua & ingenti atque admiranda gubernatione, sapientissimāque prouidentia, tam diurno tēporis spatio cōſtituit. Ecce enim quantū iam temporis fluxit, ex quo cōclūm est, nec tamē obscuritatē contraxit, nec terræ vis tandiu parieō elanguit, nec fontes, ex quo orti sunt, scaturire destiterunt, nec mare tot fluios exāpiens mensurā suam excessit, nec Solis ac Lunæ cursus immutationē vñllam subdiērunt, nec diei ac noctis ordines inuersi sunt. Ex his nimirūm omnibus Dei potētia & magnificētiā, quæ omniē orationis facultatē superat, nobis declaratur, Prophetarū atque Apostolorum testimonio cōfirmata. Verūm ipsius gloriā nemo vñquā pro dignitate cogitare, aut collaudare poterit. Siquidē diuinus Apostolus, ille inquā, qui Christum in seipso loquentē habebat, cūm ea omnia, tam quæ intellectu percipiuntur, quām quæ sensibus subiecta sunt, cum animo suo considerasset, dixit, Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cūm autem venerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Ac propterea eximēnis sapientia ipsius opibus admiratione ac stupore perculsus, ap̄etē exclamauit: O altitudo diuitiarum sapientiæ & scientiæ Dei, quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles vię eius! Quod si ille, qui ad tertiu vñq; cōclūm peruenierat, atq; arcana verba audierat, huiusmodi voces emisit, ecquis mei similiū in tantorū mysteriorū abyssū oculos aduertere, atq; aliquid pro dignitate, non dicam dicere, sed ne quidem cogitare poterit, nisi ipse sapientiæ subministrator atque insipientium corrector dederit? Etenim in iplius manu, & nos, & sermones nostri sunt, & omnis prudentia, ac solertia scientia. Atque ipsius beneficio

FFF

D. IOANN. DAMASCENI

Sapientia
veram earum rerum, quae sent, cognitionem habemus, mundique concretionem intelligimus, elementorum vires, temporum initium & medietate & finem, partium anni vicissitudines, ac tempestatum mutationes: quoniam omnia in modo & mensura constituit. Siquidem multum posse, ipsi semper praestare est: & brachij ipsius robori quis resistet? Etenim tanquam momentum staterae, sic est ante eum orbis terrarum: & tanquam gutta roris matutini, quae descendit in terram. Sed miseretur omnium, quia omnia potest, & dissimulat peccata hominum propter pueritiam. Neminem enim ex sis, qui ad ipsum accurrunt, execratur nec auersatur solus ille bonus, atque animarum amans Dominus. Benedicatum sit nomen gloriae ipsius sanctum, & laudabile, & superexaltatum in secula, Amen.

Dicitur.

Quae vera vita, & quae vera sit mors: de Monachorum in vita ac vestibus temperantia.

CAP. XVIII.

I X I T autem ad eum Iosaphat: Si diuturno tempore tecum repasses, vir sapientissime, quoniam pacto propositarum questionum solutionem mihi perspicua redderes, meo quidem iudicio id melius prae stare non potuisses, quam ea mihi, quae nunc exposuisti, commemorans: quippe qui omnium quidem rerum effectorem & coeruleatorem Deum esse docueris, maiestatisque ipsius gloriam omnem mentis humanae captum excedere clarissimis rationibus demonstraris, neque illa H alia ratione quenquam eam cōsequi posse, nisi cui ipse arbitratu suo eam patefaciat. Quo quidem nothine eloquentissimam tuam sapientiam maiorem in modum admiror. Sed illud velim mihi dicas, vir beatissime, quanam ipse aetate sis, & quibus in locis cōmoreris, quoisque Philosophie socios habeas. Siquidem anima mea tuae arctissimè heret: atque per omne vitæ tempus ne latum quidem vnguem à te discedere cupio. Ait autem Senex: Annos, ni fallor, quinque & quadraginta natus sum. Atque in terra Sennar desertis vitam dega. Commilitones porrò eos habeo, qui ad superni itineris cursum mecum laborant, ac certant. Quid ais, inquit Iosaphat? Mihi enim septuaginta annos excedere videris. Quid igitur est, quamobrem te quadraginta quinq. tantum annos habere dicas? neque enim hac in re mihi vera loqui videris. Dixit autem ad eum Barlaam: Si annos meos ab ipso vita ortu nosse queris, recte sanè eos plusquam septuaginta esse conieciisti. At mihi quidem nullo omnino modo inter vita annos cōsentur, qui in huius mundi vanitate consumpti sunt. Nam cum peccatis in seruitute addictus, carni viuere, quantu ad interiorum hominem attinet, mortuus eram. Quamobrem mortis ansios, vitæ annos nunquam appellari. Ex quo autem mundus mihi crucifixus est, & ego mundo, atque exuto veteri homine, qui secundum erroris desideria corruptitur, non iam carni viuo, sed viuit in me Christus: quod autem viuo, in fide viuo Filij Dei, qui dilexit me, & pro me seipsum tradidit: nos vitæ annos, & lauitis dies, optimo iure vocauerim. Quos quidem quinque & quadraginta esse asserens, consentanea ratione, ac non absurdè, horum numerum tibi dixi. Quin tu quoque ea semper mente ac sententia sis velim, nimis ut eos, qui quantum ad omne probum opus mortui sunt, peccatis autem viuunt, atque eorum, qui humi prouoluti sunt, principi obsequuntur, & in voluptatibus ac pestiferis cupiditatibus vitam absumunt, nullo modo viuere existimes, verum extinctos eos esse tibi persuadeas, vitæque functioni mortuos. Nam peccatum, immortalis animæ mortem esse sapiens quidam non immerito pronunciauit. Atque etiam his verbis Apostolus vtitur: Cum servi essetis peccati, liberi eratis iustitiae. Quem ergo fructum habuistis in his, in quibus nunc erubescitis? Finis enim illorum mors est. Nuncautem liberati à peccato, serui autē facti iustitiae, habetis fructū vestrum in sanctificationem, finem autem vitam aeternam. Stipendia enim peccati, mors: gratia aetate Dei, vita aeterna, in Christo Iesu Domino nostro. Dixit autem ad eum Iosaphat:

Quando-

*Omnis qui
mundo ad-
dicti sunt,
in mortuis
habetur.*

*Tertium a-
vivere mors.
Rom. 6.*

A Quandoquidem vitam, qua in carce dicitur, vitam esse minimè censes par est
igitur, vt ne mortem quidem hanc, quam omnes subeunt, mortem esse censes.
Respondit Senex: Singilla dubitatione de his quoque ita censeo, quippè qui té-
poraria hanc mortem minimè pertimescam, in nec omnino mortem eā appell-
em, siquidē me per diuinorū præceptorum viā incidentem ascripuerit: quin po-
tiū transitum à morte ad præstantiorem & perfectiore vitam, atque in Christo
absconditā. Cuiusquidē consequendæ cupiditate flagrātes optimi viri, presentem
hanc vitā permolestè ferebant. Vnde etiā ait Apostolus: Scimus enim, quoniam
si terrestris domus nostra huius habitationis dissoluitur, ædificationem ex Deo
habemus, domum non manufactam, aeternā in cœlis. Nam & in hoc ingemisci-
mus, habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes, si tamen ve-
stiti, & non nudi inueniamur. Nam & qui sumus in hoc tabernaculo, ingemisci-
mus grauati: eò quod nolumus expoliari, sed superuestiri, vt absorbeatur, quod
mortale est, à vita. Ac rursus: Infelix, inquit, ego homo, quis me liberabit de
corpo mortis huius? Et alio loco: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Et Pro-
pheta Dauid: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Quod autem ego
quoque omnium infimus corpoream mortem nullo modo extimescam, hinc fa-
cile tibi intelligere licet, quod patris tui minis contemptis ac pro nihilo habitis,
intrepidè ad te accesserim, vt salutiferam doctrinam tibi exponerem: tametsi a-
lioqui compertissimum haberem, fore, vt si hæc rescisceret, sexcentis me, si fieri
posset, mortibus afficeret. Verum ego Dei sermonem omnibus rebus antepo-
nens, ipsoque frui cupiens, nec temporiam hæc mortem perhorresco, nec eam
huiusmodi nomine appellandam duco, Domini scilicet mandato obtemperans,
dicentis, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occi-
dere, sed potius timete eum, qui potest animā & corpus perdere in gehennam.
Hæc, inquit Iosaphat, veræ vestre Philosophia præclara facinora, terrenorum
hominum, qui à præsenti hac vita vix auelli possunt, natum longè multum
que superant. Ac vos beati, qui hac strenuissima mente prædicti estis. Quinam
porro tibi ac sociis tuis in huiusmodi solitudine victus sit, atque item vnde, &
cuiusmodi vobis vestes suppetant, verè mili expone. Barlaam autem dixit: Vi-
ctus quidem nobis ex pomis, & stirpibus, quas solitudo, cœlesti rore perfusa,
D & Creatoris imperio parens, alit, nobis suppetit. Ob quę nemo est qui aduersum
nos pugnam ineat, atque contendat, maioremque partem, vt avaritiae lex præ-
scribit, arripere querat: verum vberimè omnibꝫ illaboratus cibus & extéporalis
mēsa proponitur. Quod si quādo piorū fratrū, qui nobis vicini sunt, aliquis pa-
nis benedictionē afferat, hunc tanquā ad eorū, qui cum fide obtulerunt, benedi-
ctionē, à diuina prouidentia missum, suscipimus. Vestes autē nobis ex asperis cili-
ciis & ouiu pellibus sunt, vetustę omnes, atque ex variis pannis consutę, imbecil-
lam nostrā carnē atterentes. Etenim eadē nobis est tum æstatis, tú hyemis vestis.
Quam etiā, vt semel induimus, exuere postea nobis non licet, quoisq; vetustate
cōfecta prorsus deleatur. Ad hūc enim modū, & frigoris, & æstus molestiis cor-
pus afflictates, futurā immortalitatis vestē nobis cōparamus. Cumq; hic Iosaphat
quesiūset, vndenā vestē illam, qua indutus erat, sibi cōparasset, respondit Senex:
A quādā piorum fratrū eam, cùm ad te profecturus essem, vtendā accipi. Neque
enim par erat, vt cum ea, quam ferre soleo, veste accederet. Quemadmodū enim
quispiā charissimum quēdam cognatum in alienā regionem captiuū abductum
illinc educere cupiēs, abiecta veste sua, atque hostiū suscepta persona, ad eorum
regionē sese cōfert, variisq; artibus propinquū suum ex acerba tyrannide in li-
bertatē afferit: eodē modo ego quoq; de tuis rebus certior factus, hoc habitu su-
cepto veni, vt diuina prædicatione pectus tuum consererem, atque à truculentī
principis mūdi seruitute te vindicarem. Ac nūc per virtutē diuinā, quātum qui-
dē in me fuit, ministerio meo perfunctus sum. Etenim ipsius cognitionē tibi an-
nunciaui, ac Prophetarū & Apostolorū prædicationē exposui, verēq; ac sine villo
FFF ij

D. IOANN. DAMASCENI

errore præsentium rerum vanitatem demonstravi, quantisque malis hic mundus
scateat, eos, qui ipsi obtemperant, in fraudem induces, variisque modis irretiens.
Deinceps igitur, eò, vnde huc veni, reuertendum est: ac tamen alieno habitu depo-
sito, aneum induam. Obscurauit aetem Senem Iosaphat, ut se ipsi cum consue-
voste ostenderet. Cum itaque Barlaam vestem eam, quam gerebat, exuisset, hor-
rendum Iosaphat spectaculum sese obtulit. Etenim tota carnis ipsius qualitas
*πότης
τραβελ-
γενδαμ. 1.
πιγνεδο.
absympta erat, at pellis ex Solis astu atque ardore circum ossa tensa erat, non se-
cūs ac si quis pellem subtilibus calamis contendant. Pannoso porrò ac perquam
aspero cilicio è lumbis usque ad genua cingebatur, idemque per illam humeris ge-
rebat. Admiratus itaque Iosaphat huiusmodi vitæ duritiam & asperitatem, atque
ex ingenti ea & singulari tolerantia stupore affectus ingemuit, profusisque la-
chrimis ad Senem ait: Quoniā ea tibi huc veniendi causa fuit, vt me ex acria dia-
boli seruitute extraheres, beneficio tuo extremā manum impone, atque animam
Psal. 141.
meam de custodia educ, ac me itineris tui socium adhibe: vt mundi impostura
prositus liberatus, tum denique salutaris baptismi sigillum accipiam, sociumque
me tibi admirandæ huius Philosophiæ atque eximiae exercitationis præbeam.
Dixit autem ad eum Barlaam: Capræ hinnulum diues quispiam olim alebat.
Cum autē ipse creuisset, naturali affectu pertactus solitudines expetebat. Egres-
sus igitur quodam die, caprearum gregem pastui operam dantem inuenit: atque
ad eas sese adiungens, per agros & campos oberrabat, ac serò quidem domum se
referebat, manè autem famulorum negligentia foras egrediebatur, atque cum H
sylvestribus capris se aggregabat. Porro cùm illæ pabulatum longius processif-
fent, ipse quoque eas comitatus est. At verò diuitis illius viri famuli, re cognita,
consensis equis eas à tergo infecuti sunt, ac suam quidem capræ viuam captam
domumque reducunt posthac ita tenuerunt, vt nulli ad eam datus pateret: reli-
quum autem gregem, partim trucidarunt, partim male multarunt. Eodem mo-
do ne nobis accidat, metuo, si mihi te comitem adiungas: hoc est ne, & tuo con-
tubernio priuer, & ingentes sociis meis calamitates, ac tempiterna patri tuo con-
demnationem accersam. Vult itaque te Dominus nunc quidem diuini baptismi
sigillo consignari, atque hinc manentem omni pietatis generi studere, præce-
ptisque suis operam dare. Posteaquam autem illius bonorum omnium datoris
munere occasio sese obtulerit, tum demum, & ad nos venies, & per reliquum I
omne huiuscæ vitæ tempus nobiscum deges. Ac Domini benignitate fretus,
haudquaquam dubito, quin in futura vita ita coniungamur, vt nunquam diuel-
li possimus. Iosaphat autem lachrimis rursum perfusus, ad eum ait: Si Domino
ita placet, ipsius voluntas fiat. Quocirca, cùm diuino baptismate me initiaueris,
pecuniasque à me & vestes, tam ad tuum, quam ad sodalium tuorum victimum ac
vestitum acceperis, in religiosæ exercitationis locum, diuinæ pacis præsidio
septus, abscede: meaque causa sine villa intermissione Deum roga, vt ne spe mea
frustrer, verum primo quoque tempore ad te peruenire, atque in alta quiete vi-
litatem ex te percipere possim. Barlaam autem ait: Quin Christi quidem sigillum
accipias, nihil est quod prohibeat. Quare te ipsum iam adorna: ac Deo iuuante
Christianæ fidei sacris initiaberis. De iis autem pecuniis, quas te, tum mihi, tum
sodalibus meis daturū dixisti, quā tandem fieri posset, vt tu, qui pauper es, diuitibus
eleemosyam impertias? Siquidē diuitū est de pauperibus benē mereri, non au-
tem contrā pauperum de locupletibus & copiosis. Nam sodalium omnium meo-
rum postremus opibus omnino te superat. Verum diuinis miserationibus fretus,
hoc mihi persuadeo, te propediem locuplettissimum fore. Quod cùm contige-
rit, minimè ad largiesdum promptus ac proclivius eris. Dixit autem ad eum Iosaphat:
Expone mihi quæso, quonam pacto sodalium tuorum extremus opibus
me antecellat, cùm paulò ante eos in magna inopia viuere, atque extrema pau-
pertate conflictari, dixeris. Quidnam item sit, quamobrem nunc me pauperem
appelles: cùm autem amplissimis opibus prædictis fuero, minimè liberalem fore
dicas,

SIOAN. I.
DINAS. C.
EP. A.

Parabola
valde ad re
accommo-
data.

HISTORIA.

A dicas, qui nunc ad largiendū promptus & propensus sum. Respondit Barlaam: Non eos paupertate conflictari dixi, sed inexhaustis potius opibus florere. Nam opibus opes semper adjungere, nec cupiditatē tanquam freno coercere, ve- ^{Avari sā}
rum sane vlla satiātē plura appetere, extre^ma paupertatis argumentū est. Con- ^{per impē-}
tra, qui sempiternarum rerum cupiditate præsentia omnia contemnunt, eaque ^{Qui verē}
pro stercoribus ducunt, vt Christum solum lucentur, omnique ciborum & in- ^{adūtē}
dumentorum excusa, atque in Deum proiecta cura, maiorem ex inopia volupta- ^{Philip.}
tem capiunt, quam quisquam eorum, qui mundi amore flagrant, ex opū &
pecuniarum abundantia capiat, quique amplissimas virtutum diuitias sibi ag-
ferunt, atque immortalium bonorum spe fese alunt, hos ego optimo iure, te, at-
B queadē quoquis terreno Regē locupletiores dixerim. Quod si, Deo tibi fauente,
tu quaque spirituales huiusmodi diuitias arripueris, eas summo studio ac dili-
gentia seruabis, ac semper, & quidem meritō, augere cupies, nec ullam omnino
earum partem effundere sustinebis. Nam in hoc demum veræ diuitiae sitæ sunt.
Earum autem opum, quæ in sensum cadunt, moles detimento potius quam com-
modo amicos suos afficerit. Quare non abs re eas extremam paupertatem appelle-
lauim. Quas, cœlestium bonorum amatores, rebus omnibus remisso nuncio, ita
fugiunt, vt quispiā serpentem fugit. Si verò eum hostem, quem mei piæ exerci-
tationis sociæ & cōmilitones iam obruncarunt, ac pedibus proculcarunt, viuum
rursus abs te acceptū ad ipsos detulero, bellorūmque ac perturbationū causa ipsis
fuerō, prorsus ipsis exitiosus nuncius ero. Quod quidem absit ut faciam. Idem
autem de indumentis eius intelligas velim. Nam eos, qui vetustatis labem & cor-
ruptelā exuerunt, atque inobedientiæ vestem, quantū in ipsis fuit, deposuerunt,
Christū autem, tanquam vestimentū salutaris, & palliū lætitiae induerunt, quonā
tandem modo rursus pelliceis tunicis induerē, ipsisque ignorā inīam amictū im-
ponerem? Quin potius, cūm sodales meos, vt qui pia & religiosa solitudinis exerci-
tatione contenti sint, eam que pro verissimis deliciis ducant, nullis omnino eius-
modi rebus indigere cōpertum habeam, pecuniis, & vestibus, quas te ipsis daturū
dicebas, in pauperes distributis, fac tibi eiusmodi thesaurū in futurū recodas, qui
nullo modo surripi possit, Deū scilicet in ipso per illorū preces opitulatore tibi
adiungens. Sic enim hoc consequeris, vt opes ad optima quæque tibi adiumento
D fint. Ac deinde, cūm Spiritus armaturā acceperis, & lumbos in veritate succin- ^{Ephes. 6:}
xeris, ac iustitiae loricā indueris, & salutis galeā capiti tuo imposueris, & pedes in
Euāgelij pacis præparationē calcearis, fidei que scutū ac Spiritus gladiū, quod est
verbū Dei, manibus sumperis, atque vndique te præstantissimis armis instruxeris
ac munieris, ita demū fidenti animo ad bellum cū impietate cōmittendum ege-
dere: vt ea in fugā versa, atque ipsis duce diabolo in terram alliso, à dextrā Do-
mini manu, quæ vitæ principium affert, vītricem coronam consequaris.

Barlaam Regis filium mysterijs fidei ac sanctæ Eucharistiæ imbuit. Tum de
imaginum cultu, ac Niceno Symbolo verba facit. Atque ita demum Ba-
ptismum & Eucharistiam ipsi impertit, atque ad virtutis studium hor-
tatur.

CAP. XIX.

V M Barlaam huiusmodi doctrinis, ac salutiferis sermonibus, Re-
gis filiu imbuisset, atq; ad diuinū baptismū præparasset, ei que, vt
consuetudo fert, ad aliquot dies ieunare, ac precibus incubere
præcepisset, ad eū crebrō ventitare nō dñe sinebat, atq; omnia or-
thodoxe fidei dogmata ipsi tradebat, diuinumq; Euangeliū ex-
ponebat, ac præterea Apostolicas cohortationes & Prophetarū
loca ipsa explanabat. Nā cūm vir ille diuinitus tradita doctrina polleret, omnē,
tam veteris, quam noui Testamēti Scripturā memoriter recitabat. Cūmq; diuing
FFF iii

D. IOAN. DAMASCENI

Spiritu incitatus ferretur, ad eiscentem Verę Dei nostrę luce collustrauit. Eo autem die, quo baptizandus erat, docēdi causa his ac eū verbis vtebatur: En Christi sūgillum accipere, atque dominici vultus lumine consignari, Dei quę filius, ac viuisq; Spiritus templum effici prop̄eras. Quocirca in Patrem & Filiū & Spiritum sanctum crede, sanctam, inquam, & ex qua vita initium duxit, Trinitatem, quę in tribus personis, & vna diuinitate celebratur, ac, quantum quidē ad personas & personales proprietates attinet, distincta est, quantum autem ad essentiam, coniuncta & opulata: vnum Deum vniigenitum agnoscens, atque vnum Filiū vniigenitum Dominum nostrum Iesum Christum, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitū ante omnia secula. (Etenim ex bono Patre bonus Filius genitus est: & ex vniigenito lumine sempiternū lumen effulsi: & ex vera vita viuisficus fons prodiit: & ex ipsamē potentia, Filij potentia emicuit: qui est splendor gloriae, & Verbum verè subsistens, qui in principio erat, & apud Deum erat, & Deus erat, principiū expers & sempiternus: per quę omnia facta sunt, tā quę oculis cernuntur, quām quę cerni nequeunt:) Et vnum Spiritū sanctū, ex Patre procedentem agnoscens, Deū perfectum, & vitā afferentem, ac sanctitatē præbentē, eadem voluntate præditum, omnipotentē, eādem aeternitatē habentē, verè subsistentē. Ad hunc igitur modum Patrē & Filium & Spiritum sanctum adora, in tribus personis, seu proprietatibus, atq; in vna diuinitate. Cōmune enim his tribus est diuinitas, atq; vna ipsorum natura est, vna subtiltātia, vna gloria, vnum regnum, vna potētia, vna auctoritas. Cōmune autē est Filio & Spiritui sancto, quod ex Patre sunt. At verò Patri proprium est, ingenitum esse: Filio, genitū esse: Spiritui denique, processisse. Sic igitur hęc crede. At generationis aut processionis modum cōprehendere minimē studeas (neq; enim cōprehendi potest) verū integro corde ac sine vlla superuacuea inuestigatione illud tene, nimirū Patrē & Filiū & Spiritum sanctū omnibus modis vnum esse, excepta ingeniti proprietate, & generatione, & processione illudq; item, vniigenitum Filiū ac Dei Verbum, & Deum, salutis nostrae causa Patris decreto, ac Spiritus sancti adiūcta opera, in terrā descedisse, sine semine in sanctę virginis ac Dei genitricis Marię vtero per Spiritū sanctum conceptū, ac sine vlla labē genitum, perfectumq; hominē effectum: illudq; præterea, ipsum perfectū Deum ac perfectum hominē esse, ex duabus naturis, hoc est diuinitate & humanitate, ac in duabus naturis intelligētia & voluntate & operatione & arbitrij libertate præditis, atq; omni ratione perfectis, iuxta normā ac rationē vtrīq; naturae, hoc est diuinae & humanae, consentaneā, vna autē cōposita persona. Hęc inquā simpliciter, atque sine vlla curiosa inuestigatione accipe: nec illud intelligere stude, quonā pacto Dei Filius scipsum exinanuerit, atq; ex virginē sanguinibus homo sine semine atque corruptione factus fuerit: aut quonā pacto duæ naturae in vnam personā coiuenerint. Nam hęc, quę diuinitus nobis à Scriptura sancta dicta sunt, fide tenere docemur: modum autē nescimus, nec expōnere possumus. Credē Filiū Dei, qui per viscera misericordię suę homo factus est, omnes eas humanas affectiones, quę naturales sunt, nec vitio datur, suscepisse. Fame enim, quātum ad humanam naturā attinet, ac siti laborauit, & dormiuit, & in angore versatus est, & pro nostris iniquitatibus ad mortē duxit, cruciū, affixus, ac degustata morte sepultura affectus est, diuina interim natura ab omni perpeſſione ac mutatione libera manente. Nullam enim omnino perpeſſionē ipsius naturae ab omni perpeſſione alienae attribuimus: verū in ea natura quam affūpsit, eum pallum & sepultum esse agnoscimus, ac diuina gloria à morte ad vitam & immortalitatem excitatum esse, atque in ccelos ascendisse, tandem quę rursum cum gloria venturum esse, vt de viuis ac mortuis sententiam ferat, atque vniculque pro eo ac meritus est rependat. Resurgent enim mortui, & excitabuntur qui in monumentis sunt. Atque illi quidem, qui Christi manda obseruauerint, & in recta fide ex hac vita excederint, sempiternam vitam hæreditario possidebunt: qui autē in peccatis sese corruperint, atq; à recta fide deflexerint, ad sempiternum suppliciū abituri sunt. Credē nec vllam mali essentiā, nec regnum vllum esse: nec principia

A principij exper̄ illud esse statue, aut in capso extitisse, vel etiam à Deo oratum traxisse (procul à te sit hæc absurditas:) verū opus nostrum, ac diaboli, hoc esse, quod nostra incuria & negligētia obrepit, propterea quod libero arbitrio prædicti sumus, ac sp̄ciale nostra tam bonum, quam malum eligamus. Adhac vnum Bap̄tiſma ex aqua & Spiritu sancto in peccatorum remissione confiterē. Atque insuper ab omni labe pura Christi mysteria accipe, certissimè credens, Dei nostri corpus & sanguinem esse, quæ hominibus fide præditis ad peccatorum veniam dono dedit. Christus enim ea nocte, qua tradebatur, testamentum nouum cœp̄ pulis suis & Apostolis, ac per eos omnibus, qui in ipsum credituri erant, in hac verba sanxit: Accipite & manducate, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorū. Eodemque modo sumptum calicem op̄sis porr̄exit, dicens: Hic est sanguis meus, noui Testamenti, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite in meam commemorationē. Ipse igitur Dei sermo viuus & efficax, atque sua virtute nihil non efficiens, per diuinum ac sacro-sanctum sermonem, ac Spiritus sancti aduentum, ex oblationis pane & vino corpus suum ac sanguinem efficit, atque immutat: & iis, à quibus cupido animo percipitur, sanctitatem & lucem affert. Venerandā characteris Domini, hoc est Dei Verbi, humanitate nostra causa induiti, effigiem adora, eum fide exosculans, atque existimans, te ipsummet Creatorem in imagine contueri. Siquidem imaginis honor, ut à sancto viro proditum est, ad exemplar refertur. Exemplar porrò est C id, cuius imago effingitur, atque ab eo deriuatur. Etenim cùm p̄cūram in imagine cernimus, ad veram formam, cuius imago est, mentis oculis transimus, eū, qui nostra causa carnem sibi adiunxit, piè adorantes: non ipsi quidem picturæ diuitiatem attribuentes, verū vt incarnati Dei imaginem, pro nostro erga eum, qui nostra causa etiam usque ad serui formam sese exinanivit, amore ac benevolentiā complectentes. Eodemque modo etiam pura ipsius natri, atque omniū Sanctorum, effigies eadem ratione complectens, atque iterum viuificat venerandæ crucis typum fide adorans, exosculare, ob Christum videlicet ac Deum & mundi seruatorem, qui salutis nostra causa carne in ipsa suspensus est, nobisque ad victoriam aduersus diabolum obtainendam hoc signum dedit. Cohorrescit enim ille, ac tremore afficitur, ipsius viri intueri minimè sustinens. In his dogmatibus, atque huiusmodi fide baptizaberis, eam mutationis omnis experte, atque ab omni hæresi puram usque ad extreum vitæ spiritum retinens. Omnem autē doctrinam, atque omnia dogmata, quæ huic à comprehensione aliena fidei aduentantur, execrare, atque ab alienationem à Deo esse existima. Ait enim Apostolus: Etiam si angelus de celo euangelizet vobis præter quād quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Neque enim aliud est Euangelium, aut alia fides, præter eam, quæ ab Apostolis prædicata, atque à diuinis Patribus in variis conciliis confirmata est. Hæc cùm dixisset Barlaam, atque illud fidei symbolum, quod in Niceno concilio editum est, Regis filio exposuisset, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti eum, in Piscina, quæ in ipsius horto erat, baptizauit: ac super eum Spiritus sancti gratia venit. Cumque ad ipsius cubiculum rediisset, atque incruenti sacrificij sacrum peregriset, immaculata Christi mysteria ipsi impertivit. Posteaque ille spiritu exultabat, Christum Deum laude gloria afficiens. Dixit autem ad eum Barlaam: Benedictus Deus, & pater Domini nostri Iesu Christi, qui pro ingenti sua misericordia regenerauit te in spem viuam, in hæreditatē incorruptibilem & incontaminatam, & immarcessibilem, conseruatam in coelis in Christo Iesu Domino nostro per Spiritum sanctum. Hodie enim die à peccato liberatus, accepto semperne vite pignore, Deo mancipatus es, ac relictis tenebris lumen induisti, adop̄tatus in libertatem gloriæ filiorum Dei. Quotquot enim, inquit ille, receperunt eum, dedit eis potestatē filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Itaque non iam seruus es, sed filius, & hæres Dei per Christum in Spiritu sancto. Quocirca, charissime, id stude, ut mundus & immacula-

Bap̄tiſma
Cœlum Dei
gratia intel
ligenda est.
Quid te
Eucharis
tia creden
tiam.
Cor. II.

Bgitur in remissionem peccatorū. Eodemque modo sumptum calicem op̄sis porr̄exit, dicens: Hic est sanguis meus, noui Testamenti, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite in meam commemorationē. Ipse igitur Dei sermo viuus & efficax, atque sua virtute nihil non efficiens, per diuinum ac sacro-

sanctum sermonem, ac Spiritus sancti aduentum, ex oblationis pane & vino corpus suum ac sanguinem efficit, atque immutat: & iis, à quibus cupido animo percipitur, sanctitatem & lucem affert. Venerandā characteris Domini, hoc est Dei Verbi, humanitate nostra causa induiti, effigiem adora, eum fide exosculans, atque existimans, te ipsummet Creatorem in imagine contueri. Siquidem imaginis honor, ut à sancto viro proditum est, ad exemplar refertur. Exemplar porrò est C id, cuius imago effingitur, atque ab eo deriuatur. Etenim cùm p̄cūram in imagine cernimus, ad veram formam, cuius imago est, mentis oculis transimus, eū, qui nostra causa carnem sibi adiunxit, piè adorantes: non ipsi quidem picturæ diuitiatem attribuentes, verū vt incarnati Dei imaginem, pro nostro erga eum, qui nostra causa etiam usque ad serui formam sese exinanivit, amore ac benevolentiā complectentes. Eodemque modo etiam pura ipsius natri, atque omniū Sanctorum, effigies eadem ratione complectens, atque iterum viuificat venerandæ crucis typum fide adorans, exosculare, ob Christum videlicet ac Deum & mundi seruatorem, qui salutis nostra causa carne in ipsa suspensus est, nobisque ad victoriam aduersus diabolum obtainendam hoc signum dedit. Cohorrescit enim ille, ac tremore afficitur, ipsius viri intueri minimè sustinens. In his dogmatibus, atque huiusmodi fide baptizaberis, eam mutationis omnis experte, atque ab omni hæresi puram usque ad extreum vitæ spiritum retinens. Omnem autē doctrinam, atque omnia dogmata, quæ huic à comprehensione aliena fidei aduentantur, execrare, atque ab alienationem à Deo esse existima. Ait enim Apostolus:

De Imaginib⁹ ho
nore affi
ciendis.
Basil. lib. de
Spir. sancti.
cap. 18.

Etiam si angelus de celo euangelizet vobis præter quād quod euangelizauimus vobis, anathema sit. Neque enim aliud est Euangelium, aut alia fides, præter eam, quæ ab Apostolis prædicata, atque à diuinis Patribus in variis conciliis confirmata est. Hæc cùm dixisset Barlaam, atque illud fidei symbolum, quod in Niceno concilio editum est, Regis filio exposuisset, in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti eum, in Piscina, quæ in ipsius horto erat, baptizauit: ac super eum